<sup>87</sup> Les éditeurs de l'édition critique des *Sermons latins* d'Eckhart (LW IV, 541 note 7), J. Koch, E. Benz et B. Decker, renvoient à Albert le Grand, *Sent.* III d.35 a.1, XXVIII 645a «sapientia est quoddam lumen divinorum, sub quo videntur et gustantur divina per experimentum»; et *Ibid.* a.2, 647a «Sapientia autem stricte dicitur a sapore illius quod simpliciter est sapidum».

<sup>88</sup> Cf., par exemple, *In Sap.* n.283, LW II, 616,3 «L'image, en tant qu'émanation de la forme a, à proprement parler, le goût du bouillonnement —c'est-à-dire, de la vie intradivine—».

Le binôme lumière / goût présent dans la sagesse, revient aux binômes que nous avons déjà énoncés: *notitia cum amore* et *scire et sapere*; la lumière (*lumen*), la connaissance (*notitia*) et le connaître (*scire*) correspondent à la Vérité et au Fils, tandis que *sapere, amore, sapere*, à l'amour, à l'Esprit. Alors, nous pourrions rencontrer une allusion trinitaire dans l'expression: «dans le goût», dans le Verbe, et «avec le goût», avec l'Esprit.

Le *Sermon LV* indique plus loin:

«Dieu opère toutes choses avec l'intellect et la sagesse, alors la sagesse le savoure immédiatement et directement, et elle incline vers lui et attire d'autant plus efficacement qu'elle devient une plus pure sagesse». *Sermon LV* n.539 (EM, 433).

Eckhart renvoie ici à la sagesse divine dans l'âme (sagesse participée). Cette sagesse divine-humaine joue un rôle très important et présente une dynamique: Elle «savoure» Dieu, attire l'âme vers lui et elle «soutient, perfectionne et forme l'âme», affirme le Thuringien dans le *Sermon LV*. «La sagesse dans l'âme transporte et transforme (*transplantat et transformat*) l'âme en Dieu, en qui *nous nous mouvons, nous vivons et nous sommes* (Ac. 17,28), en qui est, bien plus qui est notre béatitude» (n.538, EM, 433). La sagesse a, donc, le rôle d'élévation de l'image de Dieu dans l'âme. Grâce à elle, l'âme devient de plus en plus réceptive à la présence de Dieu en elle, et de plus en plus semblable au Fils (l'Image divine), si détachée de sa forme particulière, et si conforme à celle du Fils, qu'elle reçoive d'être transformée et devienne un avec Lui, et jouisse ainsi de la béatitude. Voici la dialectique de l'image, qui est une autre manière d'exprimer la naissance de Dieu dans l'âme de l'homme noble ou sage, l'homme accompli, qui habite 'dans' et 'avec' la sagesse, et est un avec elle.

## 2.5. LA SAGESSE ET LES VERTUS

Maître Eckhart, tout comme la tradition philosophique et théologique qui lui précède, remarque également l'aspect pratique de la sagesse. Déjà Platon et, après lui, Plotin et Porphyre, s'étaient posée la question de la relation entre les vertus et comment elles se laissent unifier; car elles sont des purifications qui rendent l'être humain semblable à Dieu. De son côté, même si le Thuringien ne propose pas une classification ou